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شایع ترین سرطان ها در  ایران 
کدام ها هستند؟

دبیــر علمــی ششــمین کنگــره بین المللــی  �
کلینیــکال انکولوژی با اشــاره به چهار ســرطان 
شــایع در جهان شــامل کولون، پروستات، پستان 
و ریه گفت: شــیوع ســرطان در ایران تغییر یافته 
و ســرطان های پروســتات و پســتان از شایع ترین 
ســرطان ها هســتند. دکتر امیرمحمد عارف پور با 
اشــاره به این موضوع که کنگره امسال به صورت 
ترکیبی (حضوری و مجازی) با شرکت استادان و 
صاحب نظران برجســته از داخل و خارج از کشور 
از ۲۷ تا ۲۹ بهمن ســال جــاری در هتل المپیک 
تهران برگزار می شــود و جدیدترین دستاوردهای 
علمــی در حوزه درمــان ســرطان و به طورکلی 
کلینیکال انکولوژی ارائه و مورد بحث و گفت وگو 
قــرار می گیــرد، افزود: ایــن ســمینار بین المللی 
تحت لیســانس انجمن ازمو (ESMO) و اســترو 
(ESTRO ) است و ارزش علمی و حرفه ای بسیار 

بالایی دارد.
او با اشاره به ســرطان های شایع در جهان که 
شــامل کولون، پروستات، پســتان و ریه می شوند، 
افزود: تا ۱۰ ســال اخیر کانســرهای گوارشی جزء 
شایع ترین سرطان ها بودند که امروزه شاهد تغییر 
شیوع ســرطان در ایران هستیم و کانسر پروستات 
در مردان و کانسر پستان در زنان بسیار شایع است.
عضو هیئت علمی دانشــگاه علوم پزشــکی 
ایران همچنین ســرطان های خونــی، تومورهای 
مغزی نخاعی و اعصاب محیطی را از شــایع ترین 
ســرطان های کودکان نام برد و اظهار کرد: درمان 
اصلی سرطان های مغزی نخاعی و عصب محیطی 
(نــوع مدوبلاســتوم) توســط رادیوتراپی صورت 
می پذیرد و درمان هایی از نوع شــیمی درمانی در 
کنار درمــان رادیوتراپی قرار می گیرند. دبیر علمی 
ششــمین کنگره بین المللی کلینیــکال انکولوژی 
با بیان اینکه در کنگره امســال پنل و موضوعاتی 
دربــاره تومورهایــی ماننــد تومورهــای اطفال، 
تومورهای ســر و گردن و ســرطان های ریه برگزار 
می شــود، گفت: همچنین پنلی اختصاصی برای 
درمان های جدید تومورهای ناحیه مغز و اعصاب 
محیطی در این کنگره خواهیم داشــت. عارف پور 
یادآور شــد: در کنگره امسال پنل اقتصاد سلامت 
در حیطه انکولوژی نیز برپا خواهد شد و از حضور 
اســتادان و صاحب نظران برجســته در این زمینه 

بهره مند خواهیم بود.  

شطرنج ایران و تاجیکستان
در افغانستان

 طالــب به عنوان واقعیت آمــده و قدرت را 
گرفته اســت. ممکن اســت مدتی مشــکلاتی 
داشــته باشد؛ ولی اینکه بتوانند به  زور طالب را 
از قدرت خلع کنند، به نظر من برداشتی خیالی 

و ذهنی است.
  ســناریویی هم وجود نــدارد که ایران  �

ناچار به اقدام علیه طالبان شود؟ اگر طالبان 
یا  بخواهد در مرز دردســر بیشــتری ایجاد 
اقدامی علیــه ایران کند؟ به هــر حال اینها 
اختلافات ایدئولوژیک دارند. جایی در آینده 
اگر طالبــان بخواهد وارد اقــدام نظامی یا 
تروریســتی علیه ایران بشود، باز این سناریو 
وجود نــدارد که ایــران مجبور شــود علیه 

طالبان اقدام کند؟
یعنی دخالت نظامی کند؟

  بله، در واکنش به اقدامات طالبان مجبور  �
شود اقدام کند.

اگر ایران دچار چنین اشتباه استراتژیکی شود، 
تنها با طالب درگیر نیســت. با پاکستان، ترکیه و 
عربســتان ســعودی هم درگیر خواهد شد. به 
نظرم اصلا این تفکر که بشود از طریق نظامی با 
طالبان درگیر شد، نادرست است؛ یعنی درست 
اســت که توازن قدرت وجود ندارد و طالبان در 
مقابل ارتش و نیروهای سپاه و قدرت اقتصادی، 
سیاسی و نظامی ایران ضعیف اند، ولی اگر ایران 
چنین اشــتباهی کند، به نظرم می آید یک جنگ 
منطقــه ای را آنجــا راه خواهــد انداخت و در 
نهایت بازنده این جنگ خواهد بود نه برنده اش.

  ایــن ماجرای ســفارت چیســت؟ آیا  �
یا  قرار است ایران ســفارت را تحویل دهد 

پرونده اش فعلا باز است؟
وزارت خارجه که تکذیب کرده اســت؛ ولی 
من فکر می کنم ایران در همان چارچوب توافق 
اســلام آباد دارد حرکت می کند؛ یعنی دست کم 
در ایــن ســفر به نظــرم نمی آید که به شــکل 
رســمی ســفارت را تحویل افغانســتان دهند؛ 
ولی تلاش می کنند بین اســماعیل خان با آقای 
متقی ملاقاتی صورت بگیرد و شاید هم با احمد 
مسعود که تنش را در افغانستان کاهش دهند. 
شــاید ایران هدف اصلی اش این است که جنگ 
داخلــی در افغانســتان در نگیرد کــه اگر جنگ 
داخلی گسترده ای در بگیرد، در آن  صورت ایران 
ممکن است دچار مشکل شود و نتواند انتظارات 
هزاره های شیعه مذهب را که به لحاظ مذهبی 
به ایران نزدیک هســتند و تاجیک هــا را که به 
لحــاظ فرهنگی جزء حــوزه فرهنگی و تمدنی 
ایران هســتند، برآورده کنــد و آنها را از خودش 
راضی کند. ترجیح ایران این است که به نحوی 
مخالفانی که خارج و داخل افغانستان هستند، 
با طالبان به یک مصالحه برسند و همان چیزی 
که تحت عنوان دولت فراگیر مطرح می شــود، 
خارج از مذهب و قومیت، ایجاد شــود و بشود 
دولــت وحدت ملی را به وجــود آورد. ایران به 
نظــرم فعلا در این زمینــه کار می کند، نه اینکه 
به فکر این باشــد که دخالــت نظامی بکند در 

افغانستان.
  شانســی وجود دارد که این اتفاق بیفتد  �

و ایــن گروه های دیگر بتواننــد با طالبان به 
توافق برسند؟

احتمالش کاملا منتفی نیست. تفاوت دیدگاه 
وجود دارد. طالبان همین دولت را دولت فراگیر 
می داند. شــما می دانید دو وزیر تاجیک هست، 
دو مولوی تاجیک هســت. یک ازبک هست. در 
ســطوح پایین تر، تاجیک و ازبک و هزاره و اینها 
در ساختار هســتند؛ ولی اینها کسانی اند که به 
لحاظ فکــری از قبل با طالبــان کار می کردند. 
به تازگی هم شــورای علمای شیعه که تشکیل 
جلســه دادنــد، به نوعــی دارند راه هایــی پیدا 
می کننــد که با طالبان همــکاری کنند؛ بنابراین 
این احتمال وجــود دارد که طالبان کم کم درک 
بهتری از شــرایط پیدا کننــد و حداقل به طرف 

انحصار قومی یا ایدئولوژیک قدرت بروند.
 هــم شــیعه ها را به نوعــی راه بدهند، هم 
تاجیک ها و هم ازبک ها را. حداقل آن نیروهایی 
را که فکر می کنند با طالبان می توانند کار کنند، 
مثل همین شــورای علمای شــیعه که تشکیل 
شد، بقیه را هم دارند در همین چارچوب کم کم 
می پذیرند. این طور نیست که طالبان صددرصد 
یــک حکومت انحصاری پشــتون یــا حکومت 
انحصاری ایدئولوژیک مکتبی خودشان را به کار 
ببرند. مقداری مشــکل داخلی دارند. می دانید 

طالبان دو جناح هستند. 
جناح کویته هســت که مقــداری خط وربط 
بین الملــل را بهتر می فهمد و به نوعی به دنبال 
توزیع قدرت هم هســت. یکی شــبکه حقانی 
اســت که خیلی افراطی اســت و با داعش کار 
می کنــد و جــزء مجموعه های داعش اســت. 
این ناهمگونــی در حاکمیت طالبان الان وجود 
دارد؛ ولــی من فکــر می کنــم در نهایت برای 
حفظ قــدرت اینهــا بتوانند بــرای اینکه جنگ 
داخلی در نگیــرد، دخالت خارجی پیش نیاید و 
قدرت شان تضعیف نشود و خطر از دست دادن 
قــدرت هم از بین بــرود، به نوعی تا حدی که با 
اهداف ایدئولوژیک شــان در تضاد آشــکار قرار 

نگیرد، توزیع قدرت را بپذیرند.

پیرزن از ماشین وانت به سختی پیاده شد. از تمام 
چهره اش با ماســک و چادر مشکی فقط چشم های 
کم سویش پشــت عینک ته اســتکانی پیداست. وارد 
یکی از مغازه های ســنگ مزار فروشــی می شــود. با 
دســت های لرزان چــادرش را به دنــدان می گیرد، 
فیش حقوقــی اش را از داخل نایلون بی رنگی بیرون 
می آورد و به سمت یکی از فروشنده ها می رود. برای 
مزار همسرش سنگ می خواست. تمام مستمری اش 
یک میلیون و ۵۵۰ هــزار تومان بود: «نه اولاد دارم نه 
شوهر. چند سالی هست که همسرم فوت کرده، حالا 
وســع و توانم به خرید سنگ قبر برای اون خدابیامرز 
نمی رسه. حقوق خودشو بعد از مرگش می گیرم اما 
حتی نمی تونم برای قبرش ســنگ بخــرم. هر وقت 
به خوابم میــاد ناراحته. همش فکر می کنم از اینکه 
مزارش بی ســنگ مونــده ناراحته. آخه خــدا بیامرز 
خیلی آبرودار بود... مادر یه ســنگ ارزون می خوام. 
قسطی برام حساب کنید. ضامن ندارم اما همه جا آقا 
امام رضا ضامنم بوده. سفارشتونو بهش می کنم...». 
صاحب مغازه عذرخواهــی می کند و پیرزن با فیش 
حقوقی به مغازه دیگری می رود تا بتواند سنگ مزار 

ارزان قیمتی را قسطی بخرد... .
طبل کرونا که به صدا درآمد، خیلی از خانواده ها 
را عزادار کرد. ســردر خیلــی از خانه ها اعلامیه و بنر 
زدنــد. اصلا وجود ایــن حجم از بنــر و اعلامیه های 
ترحیم روی در و دیوار شــهر بی سابقه بود و هست. 
هر بار که آمار فوتی ها بــالا رفت و کرکره مغازه ها و 
برخی مشاغل پایین آمد، کار و کاسبی مشاغل دیگری 
رونــق گرفت. تصور همه این اســت که به واســطه 
افزایش مرگ و میر های دو سال اخیر که کرونا باعثش 
بود، کســب وکارهای حول محور مرگ ومیر هم رونق 
گرفته اما صحبت های مغازه داران سنگ مزار فروشی 
در اطراف «باب الرضا» بهشــت زهرا که بورس سنگ 
قبر فروشی اســت، حکایت دیگری دارد... کاسب ها 
ســنگ های ساخته شــده را با نظم خاصی چیده اند. 
بیرون بعضی مغازه ها صدای تراشیدن سنگ می آید. 
گردوخاک به پا شــده. خطاطی، اسم متوفی را روی 
سنگ می نویســد تا خط کن سنگ را بتراشد. مغازه ها 
خلوت هســتند. هر مغازه داری با دیدن خودرویی که 
توقف می کند، بفرما می زند که ســنگ مزارهایش را 

تبلیغ کند.
مشتری های شوکه و عاصی!

مغازه داری دانه های تسبیح را بالا و پایین می کند. 
ماسک به صورت زده و فقط زمزمه ذکرش به گوش 
می رســد. از کار و کاســبی اش به خبرنگار «شــرق» 
می گویــد: «اگر الان در ماه ۱۵ ســنگ قبر ســفارش 
می گیرم، ســه ســال پیش هم همین مقدار سفارش 
داشتم. درســت اســت که آمار فوتی های کرونا بالا 
رفته اما فروش ما بیشــتر نشــده. همه فکر می کنند 
که الان کاســبی ما سکه است ولی ما حاضر هستیم 
برگردیم به دو ســال قبــل که آمار فوتی هــا روزانه 
پایین تــر از حــالا بود. همــان تعدادی که ســفارش 
داشــتیم با میل و رغبت بود. مشتری ها عزادار بودند 
اما وقتی پیش ما می آمدند این همه شوکه و عاصی 
نبودند. حتی میزان ســفارش ها هم بیشــتر بود. الان 
کســی ســر مزار نمی رود و همه می ترسند از بهشت 
زهرا و گورستان، می ترســند که از خاک ویروس بلند 
بشــود. به همین خاطر هم کمتر برای خریدن سنگ 
مزار سراغ ما می آیند. خیلی از ماشین های گذری که 
قصد ســفارش ســنگ قبر دارند، فقط می پرسند که 
ویروس کرونا از خاک بلند می شود یا نه، ما نمی دانیم 
چه جوابــی بدهیم. مغازه های ما هم درســت کنار 
بهشــت زهراست و مردم می ترسند که از ماشین هم 

پیاده بشوند...».
بالارفتن چندین برابر قیمت سنگ موضوع دیگری 
است که مغازه دار ها را با چالش های فراوانی مواجه 
کرده است؛ «ســفارش های الان مردم ارزان تر شده، 
دو ســال پیش قیمت ســنگ خیلی ارزان بود، سنگ 
گرانیت را یک میلیون و ۵۰۰ تومــان می خریدیم الان 
همین ســنگ را بایــد پنج میلیون تومــان از کارخانه 
بخریم و به مردم با سود بسیار ناچیز بفروشیم. مردم 
خبر ندارند و اکثریت چند ســال پیش ارزان خریدند، 
الان که قیمت می گیرند و برای امواتشان می خواهند 
سنگ قبر سفارش دهند، با شنیدن قیمت ها،  دهانشان 
از تعجب بــاز می ماند. ما هم می گوییم که تقصیری 
نداریم. الان حتی مشــتری هایی که با ماشین مدل بالا 
می آیند هم برای ســنگ قبر لوکــس هزینه نمی کنند 
و نهایــت کمترین هزینه را می دهنــد اما اوضاع قبل 
از تورم و گرانی ها بهتر بود و حداقل ســنگ قبرهای 
گران تری فروش می رفت». خرید قســطی سنگ مزار 
مهم تریــن نکته ای بود که بســیاری از مغــازه داران 
بورس ســنگ قبر به آن اشاره کردند؛ «پارسال شنیده 
بودیــم که مردم نان قســطی می خرند اما هیچ وقت 
فکر نمی کردیم که خرید قســطی به ســنگ قبر هم 
برسد... از زمان کرونا مراجعه برای سنگ قبر آن هم 
به صورت اقساطی زیاد شده است. خیلی از همکاران 
این راســته هم تجربه  دارند و با مشــتری های زیادی 
برای اقســاط مواجه شــده اند. همه ما هم یک کلام 
شــده ایم و سنگ قبر قسطی را فقط به دوست و آشنا 
می دهیم که مطمئن باشــیم تسویه حساب می کنند. 
اگرچه مــردم اموات را مدیون پول نمی کنند، اما مثلا 
سال پیش در اوج کرونا یک مشتری داشتیم که برای 
مزار مادرش ســنگ سفارش داد و خرید قسطی کرد. 
قسط اول را رســاند اما دیگر پیدایش نشد. اطلاعات 
مــادرش در بهشــت زهرا ثبت اســت اما مــا دیگر 

ســراغش نرفتیم. همین تجربه باعث شد که قسطی 
سنگ نفروشیم...».

سختی برای تهیه ارزان ترین سنگ قبر
بعضی از مغازه دارها هم فقط به آشــنا قســطی 
می دهنــد؛ «بیشــتر فــروش بهمن ماه قســطی بود. 
آن هم به دوســت، همسایه و کسانی که می شناسیم. 
برای ســنگ پنج میلیونی، دو میلیــون تومان بیعانه 
می گرفتیم و مابقی را در شش قسط ۵۰۰ هزار تومانی 
دریافــت می کردیم. زمــان کرونا حدود ۱۰ ســفارش 
قسطی برای آشناها داشتیم یا آشناها دوست و رفیق 
معرفــی می کردند که توان پرداخــت پول قبر ندارند 
و ما چون واســط را می شــناختیم، قبــول می کردیم. 
امــا با وجــود تقاضا، به هیچ عنوان به مشــتری های 

شهرستانی قسطی نمی دهیم».
عده ای هم ســود فعلی حاصل از فروش سنگ را 
ناچیز می دانند: «ســنگی که ســال پیش یک میلیون و 
۵۰۰ تومــان می خریدیــم، حــالا باید شــش میلیون 
تومــان بخریــم؛ مــردم از عهده خرید جنــس ارزان 
هم برنمی آیند. شــما بیایید از فاکتور قیمت های سه 
ســال قبل عکس بگیرید تا کاملا مســتند از قیمت ها 
باخبر شــوید. تمام فاکتورهای قیمت سنگ ها قبل از 
کرونا شفاف و مشخص اســت. سنگ های بی کیفیت 
را جوهر زدند و بعد با ســیم سابیدند تا شفاف شود. 
ســنگ روح ندارد اما ســنگی کــه روح دارد حداقل 
۱۳ میلیــون تومان به بالا قیمت دارد. تهیه ارزان ترین 

سنگ هم برای مردم سخت شده است».
فروشــنده دیگری کاهش قدرت خریــد مردم در 
ســنگ قبر را عامــل اصلی کســادی بــازار می داند: 
«درست است که قبل از قرنطینه مراجعه مردم برای 
ســنگ قبر حدود ۱۵ درصد افزایش داشــته، اما نباید 
فکر کرد که رونق داشته. مردم همه دنبال ارزان ترین 
ســنگ هســتند، برای کار چانه می زنند و از قیمت ها 
ناراضی هستند. کار طراحی و نصب یک قبر معمولی 
حدود ســه و نیم، چهار میلیون تومــان آب می خورد. 
اگر سنگ قبر برای قطعات قدیمی و چند طبقه باشد، 
ســنگ های بزرگ تری نیاز است که با طراحی عکس، 
خط، تاج، ابزار، قرنیز دور تا دور، نصب بهشت زهرا و... 
برای آنها که دغدغه مالــی ندارند، ۱۰ میلیون تومان 
تا بی نهایت هزینه می برد. همه توان مالی ســفارش 
ســنگ قبر با ابهــت را ندارند. قطعــات جدید هم به 
خاطر مناسب سازی و وجود ضابطه هایی برای نصب، 
ســنگ های قبر یکدست نصب می شــود که در بیشتر 

مواقع از ارزان ترین مدل های موجود است».
سنگ قبر سود ندارد

کرونا و کم شدن تشریفات برگزاری مراسم به دلیل 
خطر شــیوع ویروس، یکی از بهانه های صاحبان عزا 
برای سفارش سنگ قبر شده است؛ «مردم نمی توانند 
برای عزاداری، مراسم بگیرند یا میهمان دعوت کنند. 
تنها دلخوشی شــان جمع شــدن بر ســر مزار است؛ 
به  همیــن  دلیل ترجیــح می دهند جــدا از کمک به 
خیریه ها، بخشــی از هزینه را به سنگ قبر اختصاص 
دهند. ســنگ های ارزان هم ســودی برای ما ندارند. 
نهایت یک ســنگ معمولــی هفت میلیــون تومانی 
چقدر سود دارد؟ ما حداقل قبل از کرونا، مشتری های 
شهرســتانی و اطراف تهــران هم داشــتیم؛ اما الان 

به ندرت از شهرهای دیگر می آیند».
این روزها با گران شــدن قیمت ها، ســنگ قبرهای 
دست دوم هم خریدار خاص خودشان را دارند «وقتی 
به مشــتری قیمت می دهیــم، رنگ از صورت شــان 
می پرد و اگر همراهی داشــته باشند، شروع به پچ پچ 
می کنند و در گوشــی حرف می زنــد. از زمان افزایش 
سرســام آور قیمت هــا، تعداد مشــتری هایی که توان 
خرید ســنگ قبر ندارند و آبرودار هســتند، زیاد شــده 
است. بســیاری از ســنگ قبرهای قطعات قدیمی را 
که نیاز به تعویض داشــته یا ۳۰ سال از آن گذشته و 
چند طبقه شدند، برای ما می آورند و می گویند رویش 
را بســابید و پرداخت کنید و به افرادی که توان مالی 
کمتری دارند، بفروشید. در این دو، سه سال سنگ های 
دســت دوم هم زیر قیمت دو میلیون تا ســه میلیون 
رفته که همان ســنگ را الان باید شش میلیون تومان 
هزینه می کردند؛ اما ما فقط هزینه ســابیدن ســنگ، 

خطاطی یا طراحی را گرفته ایم».
کاهش حساسیت انتخاب سنگ قبر در ایام کرونا

ســنگ مرمرهــای گران قیمت همچنان مشــتری 
خاص خود را دارند: «اگرچه بیشــتر مردم ارزان پسند 
شده اند، اما سنگ های شــبق، مرمر و انواع مرغوبش 
هــم طرفداران خــودش را دارد. بازماندگان اموات و 
خوش سلیقه های مایه دار که در مقبره های خانوادگی 
هســتند، همچنان با مزارهای بغل و اطراف چشم و 

هم چشــمی دارنــد، نمی خواهند که ارتفــاع و طول 
قبر نســبت به مزار های اطــراف بلندتر، تجملاتی تر و 
متفاوت باشد. برای تاج و قرنیز، چمن و... هزینه های 
هنگفــت می کنند؛ اما واقعیت این اســت که کرونا از 
حساسیت شــدید مردم کم کرده و جنس سنگ برای 
مردم تفــاوت چندانی ندارد. وقتی مراســم عزاداری 
حذف می شود،  کسی بر ســر مزار نمی آید و کمتر یاد 
رفتگان می کنند. چون مراســم ندارند، به خاطر آبرو، 
ســنگ قبر نمی زننــد و در قطعات جدیــد هم امکان 
مانــور دادن چندان وجــود ندارد. اگرچه ســنگ های 
گران قیمــت زیــادی در قطعات جدید بهشــت زهرا 
نصــب شــده؛ امــا هم ســطح بودن زمیــن و رعایت 
ضابطه های دفن و نصب ســنگ باعث شده که سنگ 
قبرهای گران قیمــت و متفاوت به چشــم نیاید و در 

نتیجه حساسیت مردم هم کم شود».
طراحی و خطاطی سنگ قبرها از زمان شیوع کرونا 
و افزایش مرگ ومیرها تفاوت چندانی نکرده؛ «طرح ها 
مثل گذشــته از طرف عــزاداران انتخاب می شــود یا 
طرح ها را پیشــنهاد می دهیم که طبق سلیقه انتخاب 
می کنند. این روزها بیشــتر مغازه ها برای آقایان سنگ 
قبر می زنند و متوفیان آقایان ۳۰ تا ۸۰ ســاله هســتند 
که بر اثر کرونــا فوت کرده اند. بیشــترین فروش ما از 
بهشت زهرا اســت که به خاطر نزدیکی بهشت  زهرا 
بــا مغازه ها، مراجعــه می کنند. مشــتری هایی هم از 
اطراف تهران مثل اسلامشــهر داریم که همه ســراغ 

ارزان ترین هــا می آیند. ما هیچ ســؤالی در مورد علت 
مرگ نمی پرسیم و فقط سفارش می گیریم؛ اما صحبت 
بیشتر مشتری ها در مورد کرونا است که وقتی به علت 
مرگ اشــاره می کنند، دلیل نهایی را کرونا می دانند که 

عزیزشان را مبتلا و راهی قبرستان کرده است».
محدودیت برای خرید ارزان ترین سنگ قبر

بسیاری از افراد هم قید خرید سنگ قبر را می زنند 
و به همان قطعه ســنگ بهشت زهرا که مشخصات 
فوت شده را نوشــته اند، اکتفا می کنند؛ «وقتی قیمت 
دلار نوســان داشــت و ســنگ از خارج کشــور وارد 
نمی شد، ســنگ های ایرانی هم به شدت گران شد؛ به  
همین  دلیل قیمت ها بسیار نجومی شده است. ما هر 
شــب که با همکاران همین راسته صحبت می کنیم، 
همــه از مشــتری های ارزان خــر و چانه بزن صحبت 
می کنند کــه حاضر نیســتند قیمت بالا برای ســنگ 
قبر بدهند. بــا وجود اینکه در فرهنگ مــا احترام به 
اموات جایگاه ویژه ای دارد، اما با تمام این صحبت ها، 
توان خرید ســنگ قبر بیــش از چهار میلیــون برای 
همه امکان پذیر نیســت؛ کما اینکــه قیمت های بیش 
از دوونیــم تــا ســه ونیم میلیون هــم واکنش منفی 

مشتری ها را به دنبال دارد».
فروشــنده دیگری که ۳۰ ســال در کار سنگ بوده 
تأکیــد می کند کــه قیمت ها طبق ضوابــط و نظارت 
اتحادیــه سنگ تراشــان ایران مشــخص می شــود و 
خودسرانه قیمت داده نمی شــود؛ «۸۰ درصد مردم 
بدون اطلاع قبلی از قیمت ها، به مغازه که می رسند، 
شوکه می شــوند و همه می خواهند با کمترین قیمت 
ممکن ســنگ قبر بزنند. ما نمی توانیم قیمت نجومی 
بدهیم، بازرس روی قیمت ها نظارت دارد. ارزان ترین 
جنس ایرانی هم گرانیت نطنز اصفهان اســت که در 
ابعاد صد در ۵۰، حــدود دو میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 
به بالا قیمت دارد کــه در ۹۹ درصد موارد ارزان ترین 
کار ســفارش داده می شــود. مردم این روزها عزادار  
شــده اند و خدا را خوش نمی آید که ما هم بخواهیم 
اذیت کنیــم. الان بعــد از ۳۰ ســال از واکنش تمام 
ارباب رجوع هــا می توانیــم بفهمیم کــه علت فوت 
چــه بوده. ایــن روزها همه از کرونا عزادار هســتند و 
می گویند که عزیزشــان ظرف یک هفتــه بعد از ابتلا 
فوت شــده اســت. خرید آخر هر آدمی هم سنگ قبر 

است و ما نمی توانیم خودمان را مدیون کنیم».

«شرق» از تنگدستی مردم برای خرید سنگ قبر گزارش می دهد

افزایش تقاضا برای سنگ قبر قسطی یا دست دوم!

(آگهى فقدان مدرك تحصیلى)
مدرك تحصیلى اینجانب محمد صادق پیوندى فرزند على اکبر به شماره  
شناسنامه 930 صادره ازتهران  در مقطع کارشناسى  در رشته مدیریت 

بازرگانى  صادره از واحددانشگاهى تهران جنوب به شماره7414164-8 
مفقود گردیده وفاقداعتبار مى باشد.از یابنده تقاضا میشوداصل مدرك را 

به دانشگاه ازاداسلامى واحد تهران جنوب به نشانى تهران -خیابان کریمخان 
زند-خیابان ایرانشهر شمالى-نبش آذر شهر-پلاك -209 یا کد پستى 

1584715414 ارسال نماید.

کارت خودرو سوارى : پراید SE 131 مدل : 1397 
 رنگ : نوك مدادى - متالیک  به نام : عرفان عربیان

NAS411100J3440740: به شماره شاسى
 و شماره پلاك: 20 ایران 882 ب 73  

 مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط مى باشد.

سمیه جاهدعطاییان


